e coerentemente con le previsioni dell’art. 2437-ter, commi 2 e 4 del Codice Civile, è determinato attraverso il

criterio della consistenza patrimoniale della Società tenuto conto, in particolare, delle Somme Vincolate. Ai

fini della redazione dei Prospetti Consolidati Pro-Forma SPAXS, si è assunto che il valore di liquidazione

delle azioni ordinarie oggetto di recesso che sarà determinato dal Consiglio di Amministrazione della Società

sia pari a Euro 10 per azione. Essendo il numero massimo di azioni per le quali può essere esercitato

effettivamente il diritto di recesso pari a 17.999.999 (30% meno un’azione delle Azioni Ordinarie

rappresentative del capitale ordinario della Società, pari ad Euro 18.000.0000), l’esborso complessivo

massimo cui può essere tenuta la Società a fronte dell’esercizio del Diritto di Recesso è pari a Euro 180.000

migliaia.

142

5.2 Prospetti Consolidati Pro-Forma SPAXS

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 31 dicembre 2017

RETTIFICHE PRO-FORMA SCENARIO 1 - RECESSO MINIMO

(importi in Euro migliaia) SPAXS
Rettifiche

IFRS SPAXS
BIP Aggregato

Rettifiche

SPAXS
Recesso Acquisizione Consolidamento PRO-FORMA

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) (ix)

10 Cassa e disponibilità liquide 13

26.926  26.939

26.939

20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione

115  115

115

40 Attività finanziarie disponibili per la vendita

607.906  607.906

607.906

60 Crediti verso banche

99.044  99.044  607.887

 (40.308)

666.623

70 Crediti verso clientela

326.049  326.049

326.049

100 Partecipazioni

 -  -

51.167   (51.167) -

120 Attività materiali

 1.652   1.652

 1.652

130 Attività immateriali 46   (58) 7   (5)

 (5)

di cui avviamento

 -   -

 -

140 Attività fiscali

 6.285   6.285   4.911

 651

 11.847

a) correnti

 2.995   2.995

 2.995

b) anticipate

 14   3.290   3.304   4.911

 651

 8.865

150 Altre attività  37

 6.429   6.466   (37)

 6.429

  Totale dell'attivo  96   (44)  1.074.413   1.074.466   612.761   -   11.510   (51.167)  1.647.569

10 Debiti verso banche

 470.623   470.623

 470.623

20 Debiti verso clientela

 434.543   434.543

 434.543

30 Titoli in circolazione

 94.435   94.435

 94.435

80 Passività fiscali

 3.717   3.717

 3.717

(a) correnti

 1.607   1.607

 1.607

(b) differite

 2.110   2.110

 2.110

100 Altre passività  46

 10.124   10.170   473

 2.712

 13.356

110 Trattamento di fine rapporto del personale

 586   586

 586

120 Fondi per rischi ed oneri:

 315   315

 315

b) altri fondi

 315   315

 315

143

PN di Gruppo  50   (44)  60.070   60.076   612.287   -   8.798   (56.351)  624.810

PN di terzi  -   -   -   -   -   -   -   5.184   5.184

  Totale del passivo e del patrimonio netto  96   (44)  1.074.413   1.074.466   612.761   -   11.510   (51.167)  1.647.569

RETTIFICHE PRO-FORMA SCENARIO 2 - RECESSO MASSIMO

(importi in Euro migliaia) SPAXS
Rettifiche

IFRS SPAXS
BIP Aggregato Rettifiche SPAXS Recesso Acquisizione Consolidamento PRO-FORMA

(i) (ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii) (viii) (ix)

10 Cassa e disponibilità liquide 13

26.926  26.939

 (180.000) -  -   (153.061)

20 Attività finanziarie detenute per la negoziazione

115  115

-  -  115

40 Attività finanziarie disponibili per la vendita

607.906  607.906

-  -  607.906

60 Crediti verso banche

 99.044   99.044   607.887

 (40.308)  -   666.623

70 Crediti verso clientela

 326.049  326.049

-  -  326.049

100 Partecipazioni

-  -

51.167   (51.167) -

120 Attività materiali -  -  1.652  1.652

-  -  1.652

130 Attività immateriali  46   (58)  7   (5)

 -   -   (5)

di cui avviamento

 -   -

 -   -   -

140 Attività fiscali

 6.285   6.285   4.911   (691)  651   -   11.156

a) correnti

 2.995   2.995

 -   -   2.995

b) anticipate

 14   3.290   3.304   4.911   (691)  651   -   8.174

150 Altre attività  37   -   6.429   6.466   (37)

 -   -   6.429

  Totale dell'attivo  96   (44)  1.074.413   1.074.466   612.761   (180.691)  11.510   (51.167)  1.466.878

10 Debiti verso banche

 470.623   470.623

 -   -   470.623

20 Debiti verso clientela

 434.543   434.543

 -   -   434.543

30 Titoli in circolazione

 94.435   94.435

 -   -   94.435

80 Passività fiscali

 3.717   3.717

 -   -   3.717

(a) correnti

 1.607   1.607

 -   -   1.607

(b) differite

 2.110   2.110

 -   -   2.110

100 Altre passività  46

 10.124   10.170   473

 2.712   -   13.356

110 Trattamento di fine rapporto del personale

 586   586

 -   -   586

120 Fondi per rischi ed oneri:

 315   315

 -   -   315

b) altri fondi

 315   315

 -   -   315

144

PN di Gruppo  50   (44)  60.070   60.076   612.287   (180.691)  8.798   (56.351)  444.119

PN di terzi  -   -   -   -   -   -   -   5.184   5.184

  Totale del passivo e del patrimonio netto  96   (44)  1.074.413   1.074.466   612.761   (180.691)  11.510   (51.167)  1.466.878

145

Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017

RETTIFICHE PRO-FORMA SCENARIO 1 - RECESSO MINIMO

(importi in Euro migliaia) SPAXS
Rettifiche

IFRS SPAXS
BIP Aggregato

Rettifiche

SPAXS
Recesso Acquisizione Consolidamento PRO-FORMA

10 Interessi attivi e proventi assimilati

 15.752   15.752

 15.752

20 Interessi passivi e oneri assimilati

 (4.633)  (4.633)

 (4.633)

30 Margine di interesse  -

 11.118   11.118   -   -   -   -   11.118

40 Commissioni attive

 4.851   4.851

 4.851

50 Commissioni passive

 (515)  (515)

 (515)

60 Commissioni nette  -

 4.336   4.336   -   -   -   -   4.336

80 Risultato netto dell'attività di negoziazione

 963   963

 963

100 Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:  -

 2.928   2.928   -   -   -   -   2.928

a) crediti

 (516)  (516)

 (516)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita

 3.444   3.444

 3.444

d) passività finanziarie

 0   0

 0

120 Margine di intermediazione  -

 19.346   19.346   -   -   -   -   19.346

130 Rettifiche di valore nette per deterioramento di:  -

 (3.494)  (3.494)  -   -   -   -   (3.494)

a) crediti

 (2.624)  (2.624)

 (2.624)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita

 (841)  (841)

 (841)

d) altre operazioni finanziarie

 (29)  (29)

 (29)

140 Risultato netto della gestione finanziaria  -

 15.852   15.852   -   -   -   -   15.852

150 Spese amministrative:  -

 (10.826)  (10.826)  (828)  -   -   -   (11.654)

a) spese per il personale

 (5.201)  (5.201)

 (5.201)

b) altre spese amministrative

 (5.625)  (5.625)  (828)

 (6.453)

160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri

 (160)  (160)

 (160)

170
Rettifiche/riprese di valore nette su attività

materiali
 (177)  (177)

 (177)

180
Rettifiche/riprese di valore nette su attività

immateriali
 (3)  (3)

 (3)

190 Altri oneri/proventi di gestione

 990   990   -

 (2.711)  3.719   1.998

di cui non ricorrenti

 -

 (2.711)

 (2.711)

di cui utile derivante da un acquisto a prezzi

favorevoli ("Buon affare")
 3.719   3.719

146

200  Costi operativi  -

 (10.177)  (10.177)  (828)  -   (2.711)  3.719   (9.997)

230 Rettifiche di valore dell'avviamento

 (327)  (327)

 (327)

240 Utili (perdite) da cessione di investimenti

 -   -

 -

250
Utile (perdita) della operatività corrente al

lordo delle imposte
 -

 5.348   5.348   (828)  -   (2.711)  3.719   5.528

260
Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività

corrente
 14   (1.949)  (1.935)  2.572

 651

 1.288

270
Utile (perdita) della operatività corrente al

netto delle imposte
 -   14   3.399   3.413   1.744   -   (2.060)  3.719   6.816

290 Utile (perdita) d'esercizio  -   14   3.399   3.413   1.744   -   (2.060)  3.719   6.816

Utile (perdita) di pertinenza di terzi

 -  0  -   293   293

Utile (perdita) di pertinenza della Capogruppo

 14   3.399   3.413   1.744   -   (2.060)  3.426   6.523

RETTIFICHE PRO-FORMA SCENARIO 2 - RECESSO MASSIMO

(importi in Euro migliaia) SPAXS
Rettifiche

IFRS SPAXS
BIP Aggregato Rettifiche SPAXS Recesso Acquisizione Consolidamento PRO-FORMA

10 Interessi attivi e proventi assimilati   -

 15.752   15.752

 15.752

20 Interessi passivi e oneri assimilati   -

 (4.633)  (4.633)

 (4.633)

30 Margine di interesse  -

 11.118   11.118   -   -   -   -   11.118

40 Commissioni attive  -

 4.851   4.851

 4.851

50 Commissioni passive   -

 (515)  (515)

 (515)

60 Commissioni nette  -

 4.336   4.336   -   -   -   -   4.336

80 Risultato netto dell'attività di negoziazione  -

 963   963

 963

100 Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:  -

 2.928   2.928   -   -   -   -   2.928

a) crediti  -

 (516)  (516)

 (516)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita  -

 3.444   3.444

 3.444

d) passività finanziarie  -

 0   0

 0

120 Margine di intermediazione  -

 19.346   19.346   -   -   -   -   19.346

130 Rettifiche di valore nette per deterioramento di:  -

 (3.494)  (3.494)  -   -   -   -   (3.494)

147

a) crediti  -

 (2.624)  (2.624)

 (2.624)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita  -

 (841)  (841)

 (841)

d) altre operazioni finanziarie  -

 (29)  (29)

 (29)

140 Risultato netto della gestione finanziaria  -

 15.852   15.852   -   -   -   -   15.852

150 Spese amministrative:  -

 (10.826)  (10.826)  (828)  -   -   -   (11.654)

a) spese per il personale  -

 (5.201)  (5.201)

 (5.201)

b) altre spese amministrative  -

 (5.625)  (5.625)  (828)

 (6.453)

160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri  -

 (160)  (160)

 (160)

170
Rettifiche/riprese di valore nette su attività

materiali
 -

 (177)  (177)

 (177)

180
Rettifiche/riprese di valore nette su attività

immateriali
 -

 (3)  (3)

 (3)

190 Altri oneri/proventi di gestione  -

 990   990   -

 (2.711)  3.719   1.998

di cui non ricorrenti

 -

 (2.711)

 (2.711)

di cui utile derivante da un acquisto a prezzi

favorevoli ("Buon affare")
 3.719   3.719

200  Costi operativi  -

 (10.177)  (10.177)  (828)  -   (2.711)  3.719   (9.997)

230 Rettifiche di valore dell'avviamento  -

 (327)  (327)

 (327)

240 Utili (perdite) da cessione di investimenti  -

 -   -

 -

250
Utile (perdita) della operatività corrente al

lordo delle imposte
 -

 5.348   5.348   (828)  -   (2.711)  3.719   5.528

260
Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività

corrente
 -   14   (1.949)  (1.935)  2.572   (691)  651

 596

270
Utile (perdita) della operatività corrente al

netto delle imposte
 -   14   3.399   3.413   1.744   (691)  (2.060)  3.719   6.125

290 Utile (perdita) d'esercizio  -   14   3.399   3.413   1.744   (691)  (2.060)  3.719   6.125

Utile (perdita) di pertinenza di terzi

0 0 0  293   293

Utile (perdita) di pertinenza della Capogruppo

 14   3.399   3.413   1.744   (691)  (2.060)  3.426   5.831

148

Descrizione delle rettifiche pro-forma al 31 dicembre 2017

Scenario 1 - recesso minimo e scenario 2 - recesso massimo

Con riferimento a entrambe tali ipotesi sono state contabilizzate le seguenti rettifiche pro-forma:

 nello stato patrimoniale consolidato pro-forma:

Rettifiche SPAXS

o incremento dei crediti verso banche per Euro 607,9 milioni, relativamente ai proventi del

collocamento delle Azioni Ordinarie e dei Diritti di Assegnazione di SPAXS, ed all’Aumento

di Capitale Società Promotrici, al netto delle commissioni corrisposte alle banche collocatrici,

per Euro 10,1 milioni;